
Český jazyk a kultura mluveného projevu 

Vyučující: PhDr. Josef Lesák 

Termíny výuky: 6. a 20. 11. 2018 

Zakončení: zápočet 

Požadavky k zápočtu – zápočet je možné získat dvěma způsoby: 

1. Přednést na druhém setkání dne 20. 11. 2018 krátké mluvní cvičení (3-5 minut) na 

libovolné téma. Téma vystoupení by ideálně mělo vycházet z aprobace učitele, mělo by jít o 

„věrnou“ simulaci výkonu učitele před třídou, zapojení ostatních účastníků kurzu (např. 

kladením otázek, ale i dalšími „fígly“) vítáno. Cílem je získat jak zpětnou vazbu, tak 

vzájemné obohacení se tím, co při mluvení k žákům učiteli pomáhá. 

Z časových důvodů může být předneseno maximálně 15 příspěvků, ostatní účastníci kurzu 

budou moci získat zápočet druhým způsobem. 

 

2. Odevzdat esej na téma Čeština a školní praxe v rozsahu cca 1 strana A4. Rozsah není 

klíčovým kritériem, nemělo by však jít o text kratší než jedna normostrana (1 800 znaků), 

zároveň by neměl být delší než 1,5 strany velikosti písma 12 při jednoduchém řádkování, 

podstatnějšími kritérii jsou původnost textu, jazyková správnost (pravopisná, gramatická i 

stylistická rovina) a dodržení tématu. Nevyhovující eseje budou vráceny k přepracování. 

Ve svém textu byste se měli zamyslet nad češtinou (nikoli jako školním předmětem, ale jako 

vyučovacím jazykem), její úlohou ve výchovně-vzdělávacím procesu, pozornost můžete 

věnovat i obecně komunikaci mezi učitelem a žáky, resp. rodiči žáků, též by mělo být 

předmětem to, v čem spatřujete největší problémy týkající se jazyka a komunikace a jak byste 

je řešili. Předpokládá se využití vlastních zkušeností v argumentaci, ovšem podmínkou je 

generalizace. 

Texty odevzdávejte elektronicky na e-mailovou adresu pepalesak@seznam.cz do 20. 12. 2018 

(prodloužení termínu možné po domluvě). 

mailto:pepalesak@seznam.cz

